
 

倉橋歯科医院での新型コロナウイルスに対する取り組み 

［まず最初に絶対に守って頂きたいこと］ 

当院では、新型コロナウイルスの PCR 検査は行っておりません。 

① 37.0°C 以上の発熱のある方 

② 咳や鼻水  喉痛 息苦しさ 全身倦怠感のある方 

は絶対にご来院なさらないようにしてください。堺市保健所

(0722280239)にご連絡いただき、ご指示に従って頂きますようお願

い申し上げます。 
 
次に倉橋歯科医院での診療体制縮小についてご説明致します。 自主的な診療縮小、休診を
行う理由として以下の点を考慮致します。 
  
① 来院される患者さんと私たちの感染を（交叉感染）をなくす為 
② 堺市や診療所近隣地域の感染ピークを可能なかぎり低くする為 
③ 直接的・間接的ではあるものの本当に必要な医療最前線に物資が届くように最善の

努力をする為です。 
 
＜診療制限対象患者さん＞ 
 ７５歳以上の後期高齢者 
 コントロールされていない基礎疾患（糖尿病など）をおもちの方 

くわえて新型コロナウイルスの感染拡大に伴い、患者様皆様方に安心して通院して
頂けるように当院では以下の通り、取り組みを行っております。当院の患者様でいら
っしゃる方もそうでない方も皆様方に是非一度目を通して頂けますと幸いです。 

 
 
 
 



当院が行っている取り組み 
 院内すべての共有スペースにおける消毒用アルコールの設置 
 ソーシャルディスタンス（社会的距離）確保の徹底。原則、待合室に患者さんが同時

間に複数人とどまらないようにいたします。 
 当院関係者の感染防護対策（サージカルマスク、フェイスガード、アイシールド、フ

ェイスシールド、キャップ）の徹底。 
 患者様ごとのグローブの交換 医療器具の滅菌の徹底 
 コップやエプロンの使い捨ての徹底 
 院内スタッフの毎日の検温及び手指消毒の徹底 
 院内スタッフが発熱、咳、倦怠感を伴う症状を訴えた場合の自宅待機及び医療機関受

診の徹底 
 待合室における雑誌等の撤去 
 診療室内の全面換気(診療室に窓は 4 枚ございます。また外に向けて扇風機を回しま

す。)及び診療室内の空中ウイルス密度を少なくするための診察と診察の間に時間的
インターバル（約 30 分）の設定 

 患者様に対する来院時の非接触型体温計による体温測定 
 患者様に対する処置前の抗菌性洗口液によるガラガラ嗽の実施 
 患者様に術前に問診票記入して頂き健康状態確認実施 
 上記のいずれにつきましても常日頃より行っている感染予防対策に加え、政府等の

最新の指針や情報に基づいた対策を当院では積極的に行っております。 
 
患者様へのご理解とご協力のお願い 
以下のような事項に該当する方は治療及びメインテナンス予約の延期及び予約の延期を検
討させて頂く場合がございます。ご了承下さい。 
① 37.0℃以上の発熱や咳症状・喉痛・息苦しさ及び倦怠感のある方 
② 現在同居する方に発熱や咳などの症状がある、自宅隔離を要請されている方 
③ 身内や勤務先などでコロナウイルス陽性患者が出ておられる方 
④ 過去 14 日以内に海外渡航歴のある方 
⑤ 過去 14 日以内に海外から帰国された方との濃厚接触歴がある方 
⑥ 過去 14 日以内に感染者急増している都道府県へ出かけたことがある方 
⑦ 過去 14 日以内に 50 人以上が屋内で集まる集会やイベントに参加された方 
⑧ 過去 14 日以内より嗅覚、味覚異常がある方 

以上の症状がある方は 受診を控えていただき、 
堺市保健所(0722280239)にご連絡いただき、ご指示に従って頂きますようお願い申し上げ
ます。 
  



患者様におかれましても通院による感染の不安がある、重症ではないものの咳や発熱、倦怠
感がある、または接触者の感染が確認された場合などはご無理なさらずにご相談、予約変更
のご連絡を頂ければと思います。 
当院が行っているこのような取り組みはいずれも患者様の健康や命をお守りするために行
っております。 
今後も最新の状況に合わせた万全の対策をスタッフ一同、一丸となって尽力して参ります。
ご迷惑やご心配おかけして申し訳ございませんが、何卒ご理解とご協力のほどよろしくお
願い申し上げます。 
 
 
倉橋歯科医院 倉橋功 
 


